
Area Tecnico-manutentiva

*********
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 533/2019 
Responsabile Istruttoria
PESSION ROSSELLA

Determina n. 415 del 12/06/2019

Oggetto:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UN  ASCENSORE  INCLINATO  ED  UNA 
PISTA  DI  SERVIZIO  PER  ACCEDERE  ALLA  CONCA  DI  CHENEIL. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

                CIG: 4175595200

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

• il  Decreto Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  
e s.m.i.;

• il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Decreto correttivo”;
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici” per la parte ancora in  

vigore;
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 

e successive modificazioni;

Determina n. 415 del 12/06/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la Legge Regionale n. 4 del 28 febbraio 2003 “Interventi per la valorizzazione ed il recupero 
del  patrimonio  storico,  architettonico  e  agro-silvo-pastorale  della  conca  di  Cheneil  nel  Comune  di 
Valtournenche” volta alla valorizzazione naturalistica della conca di Cheneil, favorendone la riqualificazione 
funzionale  ed  economica  ed  intervenendo per  il  recupero  e  lo  sviluppo del  relativo  patrimonio  storico,  
alpinistico, architettonico ed agro-silvo-pastorale;

RICHIAMATA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  3767  del  30/12/2010  “  Approvazione  dello 
schema di accordo di programma tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta e i Comune di Valtournenche per la  
valorizzazione  naturalistica  e  la  riqualificazione  funzionale  ed  economica  della  Conca  di  Cheneil  in  
attuazione della L.R.  4/2003. Impegno di spesa;

RICHIAMATA la determinazione n. 303 del 15/12/2016 “Impegno di spesa perizia di variante e suppletiva n. 
1 “Lavori di  realizzazione di un ascensore  inclinato ed una pista di  servizio per accedere  alla conca di  
Cheneil” con la quale si impegnava la somma di € 40.234,38 IVA inclusa (imp. 1414/2016);

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del  26/07/2017 “Approvazione perizia di  
variante e suppletiva n. 2 per lavori di realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per 
accedere alla conca di Cheneil” con la quale si approvava perizia di variante per un  importo sull’esecuzione 
dei lavori di € 44.357,48 IVA inclusa;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del  20/03/2019 “Approvazione perizia di  
variante e suppletiva n. 3 per lavori di realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per 
accedere alla conca di Cheneil” con la quale si approvava perizia di variante per un  importo sull’esecuzione 
dei lavori di € 22.535,22 IVA inclusa;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate;

DETERMINA
1. DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, come 
di seguito riportato:
Lavori ATI IVIES spa e COGEIS spa - € 22.535,22 IVA inclusa,  con imputazione al CAP/ART 5500/4 
MISS. 1 PR. 5 PDCF U. 2.02.01.09.999

2. DI IMPUTARE la somma di € € 22.535,22 IVA inclusa, a favore della ditta IVIES spa/Cogeis spa;

3.  DI  ACCERTARE,  contestualmente  la  somma  di  €  22.535,22  sul  bilancio  di  previsione  2019/2021, 
esercizio 2019,  alla risorsa 434374/0 P.D.C.F. E. 4.02.01.02.001, quale contributo da parte della Regione  
Autonoma Valle d’Aosta a Favore del Comune di Valtournenche; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici interessati per la corretta esecuzione di quanto 
disposto.

Determina n. 415 del 12/06/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 415 del 12/06/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA 
DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL. ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
SPESA

Sulla determina n. 415 del 12/06/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 13/06/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


